
 

 
Республика Крым 

Симферопольский городской совет 
12-я сессия I созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
12.02.2015                                 № 182 
 
О рассмотрении протеста прокурора 
города Симферополя, старшего 
советника юстиции Погудина Д.М. 
от 30.01.2015 года N 20р-15 
 

 
Рассмотрев протест прокурора города Симферополя, старшего советника 

юстиции Погудина Д.М. от 30 января 2015 года № 20р-15 на решение  11-й сессии  
Симферопольского городского совета I созыва от 29.12.2014 № 160 «О внесении 
изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 
28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности» по вопросу установления значения корректирующего 
коэффициента базовой доходности К2, Симферопольский городской совет 
установил. 

Решением 11-й сессии  Симферопольского городского совета I созыва от 
29.12.2014 № 160 «О внесении изменений в решение 6-й сессии 
Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином 
налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» изменены 
значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, 
установленные решением 6-й сессии Симферопольского городского совета I 
созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности» по следующим видам деятельности: 
- «Ремонт мебели, прочие услуги по изготовлению и ремонту мебели» - с 0,56 на 
0,3; 
- «Ремонт жилья и других построек, прочие услуги, оказываемые при ремонте и 
строительстве жилья и других построек» - с 0,56 на 0,3; 
- «Парикмахерские и косметические услуги, оказываемые организациями 
коммунально-бытового назначения» - с 0,78 на 0,39; 
- «Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 
сети, имеющие торговые залы - Прочими товарами» - с 0,46 на 0,23; 
- «Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной 
торговой сети, площадь торгового места в которых как не превышает 5 
квадратных метров, так и превышает 5 квадратных метров - Прочими товарами» – 
с 0,75 до 0,37. 
 При подготовке проекта решения 11-й сессии  Симферопольского городского 
совета I созыва от 29.12.2014 № 160 «О внесении изменений в решение 6-й сессии 



Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином 
налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» были учтены 
положения Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляющие 
муниципальным органам право на введение системы налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.   

Таким образом, решение 11-й сессии  Симферопольского городского совета I 
созыва от 29.12.2014 № 160 «О внесении изменений в решение 6-й сессии 
Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 95 «О едином 
налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности» соответствует 
нормам Главы 26.3. Налогового кодекса Российской Федерации, в связи с чем 
отсутствуют основания для его отмены. 

Учитывая изложенное, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации», Законом Республики Крым  от 21.08.2014 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
Симферопольский городской совет 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Протест прокурора города Симферополя, старшего советника  юстиции 
Погудина Д.М. от 30.01.2015 г. № 20р-15 на решение 11-й сессии  
Симферопольского городского совета I созыва от 29.12.2014 № 160   «О внесении 
изменений в решение 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 
28.11.2014 № 95 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности» отклонить. 

2. Управлению муниципальной политики аппарата Симферопольского 
городского совета Республики Крым (Амирасланов А. Т.) о настоящем решении 
уведомить прокуратуру г.Симферополя в установленном порядке. 

 3.  Управлению по внешним связям и информационно-аналитической 
работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 
(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 
городского совета. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 
комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и 
экономической политике (Савутин И.Ю), главу администрации города 
Симферополя Бахарева Г.С. 

 
 

Председатель Симферопольского  
городского совета                 В.Н. Агеев 
 


